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MENSAGEM N° 0/  DE 3/ DE MARCO DE 2025

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A presente Mensagem encaminha, para a apreciacdo dos Senhores
Vereadores, o Projeto de Lei Complementar em anexo, que tem por objetivo a
alteracdo dos coeficientes das tabelas constantes na Lei Complementar n° 049/1999,
para iguala-los ao da tabela da carreira dos Profissionais da Educagéo do Estado de
Mato Grosso.

Ocorre que, desde o més de abril de 2024 até més de margo de 2025, a
equipe da Secretaria Municipal de Educagdo Esporte e Lazer, convidou os
representantes do Sintep/MT, subsede de Barra do Gargas, para uma série de reunides
com o objetivo de estudos em busca de um acordo para a aplicagdo do Piso Salarial
Profissional Nacional para os profissionais do Magistério Municipal, bem como de um
reajuste salarial para os profissionais administrativos da educagéo municipal.

Durante esse periodo, foram realizados varios estudos de impacto
financeiro, onde ficou provado a impossibilidade da aplicagéo do reajuste do Piso do
Magistério na tabela vigente, uma vez que comprometeria mais de 95% do orgamento
da Educacao com o pagamento de folha salarial e encargos.

Sendo assim, no dia 13 de margo de 2025, em mais uma reunido com os
representantes do Sintep, a equipe da SMEEL apresentou uma proposta de aplicagéo
do PSPN, com a alteragéo dos coeficientes em relagdo as Classes e Niveis para os
Profissionais do Magistério Publico bem como para os Profissionais do Apoio
Administrativo Educacional, Técnico Administrativo Educacional e Técnico
Administrativo de Apoio ao Desenvolvimento Infantil, de maneira a iguala-los ao da
carreira da Educacgao Estadual.

No mesmo dia, o presidente do Sintep apresentou a proposta em
Assembleia da categoria, sendo aprovada pela maioria absoluta dos profissionais
presentes.

Razao pela qual, esperamos a aprovagdo do presente Projeto de Lei
Complementar, EM REGIME DE URGENCIA.
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° OL;& DECFW‘ DE MARCO DE 2025

i ICIRAL BE 2P ; o “Altera dispositivos da Lei Complementar n°® 049,
s ‘\36 O% -? Zi%ii (oL S de 17 de maio de 1999 e da outras providéncias.”

— O Prefeito Municipal de Barra do Garcas, Estado de Mato Grosso, Sr. ADILSON
GONGCALVES DE MACEDO, faz saber que a Cémara Municipal aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° A Lei Complementar n° 049, de 17 de maio de 1999, passa a vigorar com as
seguintes alteragoes:

Art. 40 (...)
§7°(...)

Il — os afastamentos para exercicio de atividades em outras secretarias, exceto
quando a pedido do Chefe do Poder Executivo Municipal.

§ 9° - Revogado

Secgao |
Do Vencimento e da Remuneragao

Art. 49 O célculo dos vencimentos correspondentes as classes e aos niveis da série de
classe dos Profissionais do Magistério publico da Educagdo Basica, Técnico
Administrativo Educacional e Técnico Administrativo de Apoio ao Desenvolvimento
Infantil, Apoio Administrativo Educacional e Motorista do Transporte Escolar, sera feito
multiplicando-se o valor do vencimento basico do cargo que é a Classe A, Nivel | pelo
respectivo coeficiente, na forma seguinte:
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1,135
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"CLASSES

"AO AS CLASSES - récnxca AQM!NISTRATWO EDUCAC!QNAL E
DMINISTRATIVO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO INFANTIL

COEFICIENTE
A 1,000
B 1,500
C 1,700

EM RELAQAO A0S Nivsls Técmco ADM!NIS'ERA:{WO EDUCAciouAL E

"NIVEIS " COEFICIENTES
1 1,000
- 2 e
3 1,085 .
4 1,135
5 1,190
6 1,250
7 1,320
8 1,410
9 1,500
10 1.530
- "o 1,560
12 1560 F
LACAO AS CLASSES — APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL _
CLASSES COEFICIENTES
A 1,000
B 1,500
c 1,700

'COEFICIENTES

1,000
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Art. 4° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagdo, com efeitos
financeiros a partir de 1° de margo de 2025, revogadas as disposi¢gdes em contrario.

Gabinete do Poder Executivo Municipal de Barra do Gargas/MT, ié{_ de margo de
2025.
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ARQUIVO

CERTIDAO

Em analise minuciosa a documentagdo disponivel no SAPL e
digitalizada, existente no Setor de Arquivo desta Casa Legislativa, certifico que néo
consta Legislagdo que altera dispositivos da lei complementar n° 049, de 17 de maio
de 1999 e da outras providéncias- Coeficiente do vencimento e remuneragéo. Dessa
forma, inexiste obice para aprovacgéo do Projeto de Lei Complementar n® 012, de 24
de margo de 2025, de autoria do Poder Executivo Municipal.

Barra do Gargas-MT, 27 de margo de 2025.

Assinado de forma digital por
RAMYZ E U C H OA RAMYZE UCHOA DA
SILVA:00384155340
DA DN: c=BR, 0=ICP-Brasil, ou=AC SOLUT
Multipla v5, ou=24209838000158,

S I LVA:0038415 5 ou=Videoconferencia, ou=Certificado

PF A1, cn=RAMYZE UCHOA DA
340 SILVA:00384155340
Dados: 2025.03.27 17:34:57-03'00'
Ramyze Uchda da Silva

Portaria 061/2023
Arquivista
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Parecer n°: 033/2025.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 012/2025 DE 24 DE MARCO DE 2025 DE AUTORIA
DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL que “ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI
COMPLEMENTAR N° 049, DE 17 DE MAIO DE 1999 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”.

| - RELATORIO

01. Trata-se de PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 012/2025 DE 24 DE MARGO DE 2025 DE
AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL que “ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI COMPLEMENTAR N° 049, DE 17
DE MAIO DE 1999 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando que “Ocorre
que, desde o més de abril de 2024 até més de margo de 2025, a equipe da Secretaria Municipal
de Educagdo Esporte e Lazer, convidou os representantes do Sintep/MT, subsede de Barra do
Gargas, para uma série de reunides com o objetivo de estudos em busca de um acordo para a
aplicacdo do Piso Salarial Profissional Nacional para os profissionais do Magistério Municipal,
bem como de um reajuste salarial para os profissionais administrativos da educagdo
municipal. Durante esse periodo, foram realizados vdrios estudos de impacto financeiro, onde
ficou provado a impossibilidade da aplicagdo do reajuste do Piso do Magistério na tabela
vigente, uma vez que comprometeria mais de 95% do orcamento da Educagdo com o
pagamento de folha salarial e encargos. Sendo assim, no dia 13 de margo de 2025, em mais
uma reunido com os representantes do Sintep, a equipe da SMEEL apresentou uma proposta
de aplicagdo do PSPN, com a alteragdo dos coeficientes em relagdo as Classes e Niveis para os
Profissionais do Magistério Publico bem como para os Profissionais do Apoio Administrativo
Educacional, Técnico Administrativo Educacional e Técnico Administrativo de Apoio ao
Desenvolvimento Infantil, de maneira a iguald-los ao da carreira da Educagdo Estadual. No
mesmo dia, o presidente do Sintep apresentou a proposta em Assembleia da categoria, sendo
aprovada pela maioria absoluta dos profissionais presentes.”.

03. Ja o projeto institui ajuda custos aos profissionais da educagao.

04. E o relatdrio.

Il - PARECER
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05. A anélise da validade ou n3o de um projeto de lei deve necessariamente passar

por trés aspectos distintos, que sdo a competéncia, onde observaremos se a matéria é de
competéncia do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo
ou pelo poder legislativo; a forma, superada a questdo da competéncia deve-se atentar para
a forma em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordindria, e por
fim devemos observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a
produzir efeitos no mundo juridico, respeitando os requisitos supra e ndo desrespeitando
nenhuma norma a ele hierarquicamente superior, dadas essa explicagdes passamos a analise
dos requisitos mencionados:

06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar
sobre assunto de seu peculiar interesse, trazendo a LOM, ainda a competéncia para dispor

sobre organizagdo, administragdo e execugao dos servigos locais:
Constituigdo Federal
“Art. 30. Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;

()
Lei Orgéanica do Municipio de Barra do Gargas

“Artigo 10— Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione ao seu peculiar interesse e ao bem-
estar de sua populagdo, cabendo-lhe, privativamente, entre outras, as sequintes atribuicées:

| —legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;

I - suplementar a legislacdo federal e estadual, no que lhe couber;

()"

07, Por outro lado, a iniciativa das leis complementares e ordinarias, também, cabe
ao Prefeito nos termos do artigo 46 da Lei Orgénica do Municipio. Assim, ndo ha invasdo da
esfera de competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe ao Prefeito, a qualquer membro ou
comiss@o da Cdmara e aos cidaddos, observado o disposto nesta lei.”

08. Portanto, ndo ha qualguer macula na apresentagdo do projeto pelo Alcaide.

09 - Da Forma: A matéria tratada se encontra dentre aquelas constantes do artigo
48 da Lei Orgénica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar, como de fato o foi.

10. - Da Legalidade: A Alteracdo da estrutura administrativa, vencimentos e
vantagens dos servidores publico, sdo matérias de atribuigao tipica do poder executivo a quem
cabe a analise da necessidade e utilidade da medida e cuja legalidade, em tempos normais,
ndo deixa margem para duvidas, motivo pelo qual S.M.J. analisaremos o tema apenas sob a
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Gtica da LRF. Ademais, segunda a mensagem, o projeto foi aprovado por unanimidade pelo
SINTEP, o que nos parece evidenciar que o mesmo atende aos anseios da categoria.

11. Por se tratar de projeto, composto de valores, recomendamos seja 0 mesmo
enviado & Comissdo de Economia e Finangas para verificagdo de eventual aumento de
despesas, caso em que deverd ele obedecer aos ditames da LRF e trazer a estimativa de
impacto de receita.

12. Neste passo, pertinente a lei de responsabilidade fiscal, mister informar
qualquer despesa criada, aumentada ou aperfeicoada necessariamente deverd ser
acompanhado de estimativa do impacto orgamentdrio-financeiro, bem como declaracdo do
ordenador da despesa informando que o aumento tem adequagdo orcamentaria e financeira
com as pegas orgamentarias ( LOA, LDO e PPA ).

13. Ademais, sucede que também segundo a Lei de Responsabilidade Fiscal,
LC 101/2000, toda obrigagdo criada com carater continuo devera ser instruida com Impacto
orgamentario por no minimo dois exercicios e indicagdo de origem dos recursos para custeio,

vejamos:
“Art. 17. Considera-se obrigatdria de cardter continuado a despesa corrente derivada de lei, medida
provisdria ou ato administrativo normativo que fixem para o ente a obrigagdo legal de sua execugdo por
um periodo superior a dois exercicios.
§ 1° Os atos que criarem ou aumentarem despesa de que trata o caput deverdo ser instruidos com a
estimativa prevista na inciso | do art. 16 e demonstrar a origem dos recursos para seu custeio. (LR.F)”

14. Contudo, compulsando os autos encontramos documento denominado
“Estudo de impacto orcamentdrio — financeiro” que recomendamos seja analisado pela
Comissdo de Economia e Finangas para verificar se ele atende aos requisitos supra.

IlI- CONCLUSAO

15. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da
Gtica legal, observados os apontamentos feitos acima, este Advogado RECOMENDA aos
nobres Edis 0 encaminhamento do projeto, antes da votacdo, a Comissdo de Economia e
Financas, para verificacdo de eventual aumento de despesa, caso em que devera ser juntada
a estimativa de impacto, e somente se superada essa questdo pela Comissdao, OPINA pela
viabilidade técnica e juridica do projeto, cabendo aos vereadores anélise de mérito.

16. No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa ndo ird se pronunciar, pois
caberd tdo somente aos vereadores, no uso da fungdo legislativa, verificar a viabilidade ou ndo
da aprovagdo desta proposicao, respeitando-se para tanto as formalidades legais e
regimentais.
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17. Esclareco ainda ser o presente parecer meramente explicativo, ndo vinculando
os nobres vereadores, e se aprovado no mérito e pelas Comissdes, o projeto produzira seus

efeitos, até eventual controle a posteriori.

18. E o parecer, sob censura.
Barra do Gargas, 30 de margo de 2025.

ene> e

HEROS PENA

Procurador Geral
Portaria 015/2025 = OAB/MT: 23.509

Procurador Juridico

Portaria 49/2012 - OAB/MT: 14.385-B
Assinado Digitalmente via https://oab.portaldeassinaturas.com.br
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei Complementar n°

012/2025 de autoria PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO,
analisando a PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR , em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAYVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Camara Municipal, em ) / de f’)lﬁm& de 2(&\
7 ' Fd

APROVADO

J)%Cﬁ L
~Cilma Bam—d% .
Auxiliar Administrativo
Portaria 13/1996 e

'-”//{ N ‘/////( / v/

1090 /S el

Ver. HIAGO TELES ALVES
Vogal
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COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Projeto de Lei Complementar n°

012/2025 de autoria do PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando
a PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR, em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da CAmara Municipal, em 3 I ge N ACAD de 2025.

APROVADO Ved
‘il SESSAQD 31 /(‘5 /“(C-Zf)
\C(’JSO¢ .
Cilma Ba Thino de aomv

Auxiliar Adm\mslratwo
portaria 1 1996

» w24 o av——

— 1&%{6 MARQUES

Relator
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COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA E SAUDE

PARECER

Projeto de Lei Complementar n°

012/2025 de autoria PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL.

A COMISSAO DE EDUCACAQO, CULTURA E SAUDE, analisando o
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR, em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da CAmara Municipal, em 2 | de "7 \an C; ) de 2025.

AUSENTE

Ver. Dr. PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR
Presidente

L
A 3

*ROVADO
5031032625
g \)'éi/:&ff L
“Cifma Balbino de o‘ousa
Auxiliar Administrativo
UPortaria 13/1996

F
S

N
VARES\LOPES

Relator

\ \ —
Ver. Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES
Vogal

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA E SAUDE
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VOTACAO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 012/2025 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VEREADORES PARTIDO SIm NAO | ABSTENGAO
ADILSON TAVARES LOPES PODEMOS N
ALLANKLEY LOPES DE SOUZA - 22 Secretario PODEMOS n it
ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO - Presidente PODEMOS T’:u Y [f W‘R,
ARMANDO ALVES BRITO PMB X
BIANCA SOUSA DE FREITAS ALMEIDA MDB A
ELTON MELO MARQUES- 12 Secretério PODEMOS \
FLORIZAN LUIZ ESTEVES PRD "
GABRIEL PEREIRA LOPES MDB X
GERALMINO ALVES R. NETO PMB X
HIAGO TELES ALVES PL X
JAIME RODRIGUES NETO - Vice- Presidente UB <
MARIA SILVANIA ARAUJO RAMOS MDB \
PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR UB ‘.U
RONAIR DE JESUS NUNES UB X
VALDEI LEITE GUIMARAES PRD V4
RESULTADO DA VOTACAO: MERITO Q/]
+ l{ R \Véjezsao Ordinaria
| ‘ op D - ~ ~—r
votos a favor
P (”

——

votce Mnfra

5 \J\
e
) J S
q}ma Balbino e S0
tivo
liar Administr2
AU;‘ raria 1 1311996

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garg¢as — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br




